

# DZIENNIK POMORSKI



## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,65 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,85 „
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,88 „
W kwartalnym w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośnieniem	8,07 „

Strajki i inne wypadki wyalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez swrotu ośrodków — — — kwoty abonamentowej. — — —

## OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsce 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same stawki w guidenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 30 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tyańko. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Pawła pust.  
Czwartek: Marcelego i Otona

**CHOJNICE, czwartek dnia 16. stycznia 1930 r.**

Słońca wschód 8.07 zachód 16.13  
Księżycy wschód 16.42 zach. 9.02

## Rozpoczęcie dyskusji konstytucyjnej

(Od redakcji). Poniżej podajemy czytelnikom naszym, w dosłownym brzmieniu, artykuł zamieszczony w nr. 14, z dnia 14 bm. „Gazety Warszawskiej” najpoważniejszego dziennika polskiego, w związku z rozpoczęciem obradami komisji konstytucyjnej Sejmu.

Dnia 11 bm. rozpoczęły się w komisji konstytucyjnej Sejmu oddawna oczekiwane i oddawna zapowiadane obrady nad zagadnieniem przebudowy ustroju Rzplitej. Już pierwsze godziny tych obrad: referat pos. Piłsudskiego (BB), oraz wielka mowa programowa pos. Niedziałkowskiego (PPS). Wykazały jasno, w jakich warunkach dokonywana będzie w Sejmie obecnym naprawa Konstytucji i jakie dać ona może wyniki.

Z jednej strony zgłoszony jest projekt konstytucyjny Bezpартyjnego Bloku, projekt bezideowy, zakłamany, pozbawiony jakiejkolwiek myśli przewodniej oprócz jedynej troski, ażeby przy pomocy rozmaitych sposobików i sztuczek zabezpieczyć możliwie najdłuższą trwałość i możliwie najdalej posunięty... brak kontroli parlamentarnej obozowi „sanacji”. Z drugiej strony stanowisko stronnictw lewicowych, wyrażnie w przemówieniu pos. Niedziałkowskiego sformułowane: uporczywa obrona „zdobyczy demokracji”, obawa i niechęć w stosunku do wszelkich reform istotniejszych, starcza skostniałość w nie rozumiejącym życia i jego potrzeb, zeszlówiecnem liberalno - socjalistycznym doktrynerstwie. P. Niedziałkowski nie dopuszcza wogóle myśli, ażeby „można było stworzyć jakieś nowe podstawy ustroju państwa” broni też „najdemokratyczniejszych” zasad Konstytucji 17 marca wbrew wszystkim dziesięcioletnim doświadczeniom, wbrew samemu rozwojowi życia i coraz jaśniejszym, coraz widoczniejszym jego nakazom.

Obóz narodowy od początku bez żadnych złudzeń odnosił się do możliwości gruntowniejszej naprawy ustroju Rzplitej przez Sejm obecny i przy obecnym układzie stosunków politycznych w kraju. Bez złudzeń, nietylko z tego ważnego powodu, że Sejm dzisiejszy, wybrany po „przewrocie majowym” posiada skład o wiele bardziej radykalny, aniżeli oba Sejmy poprzednie, i przez to samo już nie najlepiej nadaje się do usunięcia błędów i braków, jakimi skaził Konstytucję 17 marca doktrynerski radykalizm okresu zamętu powojennego, w którym była ona uchwalona. Rozumiejąc doskonale, iż obecna Konstytucja powstawała „w czasie, gdy już w innych krajach podobne ustroje weszły w stan przesilenia, zaostrogającego się w dalszym ciągu” (patrz: „Program Stronnictwa Narodowego” uchwalony dn. 7 października 1928 r.), zdając sobie w całej pełni sprawę, że przesilenie to doprowadzić musi do zmian o wiele „bardziej zasadniczych” (tamże), obóz narodowy wiedział zawsze, iż reformy ustawodawcze tylko wówczas naprawdę są pożyteczne i trwałe, jeżeli są sformułowane, skodyfikowane, oparte na pojęciu moralno - prawnym, powszechnie panującym w społeczeństwie, właściwie zaś w jego części politycznie czynnej i świadomej, poczuwającej się do odpowiedzialności historycznej za losy Narodu. Idea narodowa musi też najpierw odnieść pełne zwycięstwo w życiu, ażeby potem znalazła swój wyraz formalny w ustawie konstytucyjnej, w nadaniu Państwu Polskiemu ustroju narodowego. Okres tego ustalenia pojęć politycznych w polskim społeczeństwie przybliżyła się szybko, aniżeli wielu przypuszcza, zapowiadał go niedawno Roman Dmowski w artykułach p. t. „Świt lepszego jutra”, wskazując na niezwykłą jednolitość duchową najmłodszego pokolenia inteligencji.

Ale w obecnym okresie niepewności i chaosu, w społeczeństwie politycznie rozdartym i niezorganizowanym, przy teraźniejszym układzie sił politycznych w Sejmie — „Stronnictwo Narodowe dążyć będzie... do usunięcia najbardziej dotkliwych niedomagań dzisiejszego ustroju Rzeczy-

## Sprawy polskie na Radzie Ligi Narodów

Konferencje min Zaleskiego z Schubertem

Genewa, 14. 1. Podsekretarz stanu Schubert złożył wizytę ministrowi Zaleskiemu i odbył z nim półgodzinną rozmowę. Rozmowa ta nie dotyczyła meritum niezalatwionych jeszcze spraw polsko - niemieckich a specjalnie traktatu handlowego, ponieważ jakiegokolwiek rozmowy w tej materii bez udziału czynników narazie nieobecnych w Genewie uważać należy za niewskazane. Na dzisiejszym posiedzeniu Rada przyjmie do wia-

domości rezolucję komisji zalecającej na zasadzie art. 312 Traktatu Wersalskiego przekazanie Polsce sum należnych od Niemiec z tytułu ubezpieczeń górniczych na polskim Górnym Śląsku. Decyzja ta będzie dopiero opinią Rady, obejmuje ona jednakże poważną sumę półtora miliona franków złotych, należnych Polsce. Będzie to więc moralne przyznanie przez Radę słuszności polskich pretensyj.

## O zmianę paktu Ligi Narodów

Genewa, 14. 1. (Radio). Ze względu na to, że dziś wieczorem odjeżdża delegat angielski Henderson przyspieszono obrady. Odbyły się dwa posiedzenia Rady Ligi. Najważniejszą sprawą było uchwalenie uzgodnienia paktu Ligi Narodów z paktem Kelloga, który podpisały wszystkie państwa, należące do Ligi.

Pakt Ligi, jak wiadomo, dopuszcza w pewnych wypadkach możliwość wojny. Pakt Kelloga ją wyklucza, chodzi więc o odpowiednią modyfikację paktu Ligi Narodów. Delegat angielski Henderson przemawiał gorąco za modyfikacją. Postanowiono wybrać specjalną komisję, która na przyszłym posiedzeniu Rady Ligi przedstawiła odpowiedni projekt zmiany paktu Ligi.

## Narady w Hadze

Wichrzenia niemieckie

Berlin, 14. 1. (Radio). Jak donoszą korespondenci pism tutejszych z Hagi, rozmowy w ciągu dnia dzisiejszego i wczorajszego przyniosły znaczne odprężenie sytuacji. Odnosnie do sankcji nastąpiło zbliżenie poglądów tak dalece, że porozumienie zostanie, być może, w ciągu najbliższych godzin osiągnięte i to na tej platformie, że Francja zachowuje sobie zupełną swobodę działania w dziedzinie politycznej, w razie niespełnienia przez Niemcy planu Younga, jednakże z uwzględnieniem paktu Ligi Narodów, paktu locareńskiego i paktu Kelloga (pakt Kelloga, jak wiadomo, umożliwia sankcje militarnej zupełnie wyłącza). Jak z tryumfem stwierdza korespondenci pism tutejszych, słowo „sankcja” nie będzie w protokole końcowym konferencji haskiej figurowało, czyli, że, jak oświadcza „Berliner Tageblatt” o sankcji tam wogóle mowy nie będzie. W tej chwili, zdaniem tutejszych korespondentów, trudność zachodzi tylko w zakresie zredagowania odpowiedniego protokołu co do samej formuły. **Wszyscy korespondenci zgodnie zastrzegają się, że Niemcy za żadną cenę nie dopuszczają do uznania w protokole haskim artykułów traktatu wersalskiego, przewidujących sankcje, a mówiąc o nim, jednocześnie zaznaczają, iż porozumienie na temat kwestji sankcji jest już niemal całkowicie osiągnięte. Wynikałoby ztąd logiczne przypuszczenie, że porozumienie to wypadnie w myśl żądań**

niemieckich.

Również i w kwestji organizacji międzynarodowego Banku reparacyjnego posunięto się, zdaniem tutejszych korespondentów, naprzód. Najtrudniejszym bowiem punktem było uzgodnienie tekstu t. zw. „Trust agreement”, co już niemal załatwiono. Mimo to jednak konferencja przeciągnie się, zdaniem tych korespondentów, zapewne do soboty.

Wiedeń, 14. 1. Donoszą z Hagi: Wzburzenie z powodu listu dr. Schachta jest wśród wszystkich delegatów nader silne, tak że wszystkie sprawy ustąpiły na plan drugi. Ogólnie panuje przekonanie, iż postępek dr. Schachta ma zasadnicze znaczenie dla przebiegu konferencji. W liście swoim stwierdził dr. Schacht, iż od czasu konferencji rzeczoznawców w Paryżu plan Younga został sfałszowany. Dalej dotknął dr. Schacht w liście swoim ostatniej niemiecko - belgijskiej umowy tudzież polsko - niemieckiego układu likwidacyjnego. Ponieważ dr. Schacht twierdzi, że Bank Rzeszy tylko wówczas uczestniczyć może w utworzeniu Banku międzynarodowego, jeżeli będą uwzględnione obie powyższe umowy, słyszy się zdanie, że nie pozostanie nic innego, jak odroczyć konferencję haską, aby w międzyczasie dać rządowi niemieckiemu możność zmiany statutu Banku Rzeszy i usunięcia Schachta z zajmowanego przez niego stanowiska.

## Sprawa sankcji przeciw Niemcom

Obrady komisji rzeczoznawców.

Haga, 14. 1. Sprawa sankcji przeciwko Niemcom znajduje się w dalszym ciągu w toku rokowań. Dzisiaj rzeczoznawcy Francji i Niemiec będą debatować w dalszym ciągu nad tą sprawą. Do tej pory osiągnięto porozumienie, iż międzynarodowo-

wy trybunał sprawiedliwości w Hadze orzekać będzie, czy Niemcy nie wypełniają planu Younga z powodu trudności płatniczej, czy z powodu złej woli. Pomysł, ażeby takie orzeczenie wydała Liga Narodów, został zaniechany.

## Dyplomaci nie mają czasu.

Genewa, (AW). Rozpoczynająca się w poniedziałek 58-a sesja Rady Ligi, zakończy się w krótkim czasie, bowiem wszyscy ministrowie wielkich mocarstw, ze względu na konferencje w Hadze i Londynie, będą mogli tylko kilka dni poświęcić obradom w Genewie. Poza sprawami gospodarczymi, ważnym punktem obrad będzie kwestja mandatów, przyczem m. in. zostanie poddana pod dyskusję sprawozdanie rządu angielskie-

go o obecnej sytuacji w Palestynie, oraz sprawa ostatecznego ustalenia praw poszczególnych wyznań w Jerozolimie. Również przedłożone będzie oświadczenie Anglii w kwestji przyjęcia Iraku do Ligi Narodów od roku 1932, oraz sprawa ostatnich niepokojów na wyspie Samoa.

## Węgry mają już dość ciężarów.

Wiedeń, (AW). „Neue Freie Presse” publikuje dziś wywiad udzielony haskiemu korespondentowi tego pisma przez hr. Bethlena, który m. in. stwierdził, iż Węgry starają się uzyskać w Hadze całkowitą likwidację przeszłości. Węgry nie dopuszczają do zepchnięcia całego ciężaru koniecznych ofiar jednostronnie na siebie. Hr. Bethlen wskazał również m. in., że Węgry zostały wyłączone z ogromnych obszarów leśnych. Węgry nie mogą się zgodzić w żadnym wypadku na żądanie jakiegokolwiek świadczeń reparacyjnych, sięgających aż do roku 1943.

spolitej” (patrz: „Program” j. w.) i już teraz zdobędzie się na największy wysiłek, ażeby w miarę możliwości ubezpieczyć Państwo przynajmniej normalny byt, oraz rozwój, oparty na ładzie wewnętrznej i praworządności. Początek obrad w komisji konstytucyjnej wskazał wyraźnie, na jak wielkie trudności napotyka nawet urzeczywistnienie tego skromnego programu.









# Tegoroczna sprzedaż inwenturowa rozpoczęła się dnia 4. stycznia i potrwa do 18. stycznia 1930r.

Celem zmniejszenia olbrzymich zapasów wwszystkich oddziałach, urządzam wielką sprzedaż inwenturową po nadzwyczaj korzystnych cenach i udzielam przez cały czas sprzedaży inwenturowej na wszystkie towary przy sprzedaży gotówkowej

## 10% rabatu.

Polecam łask. uwadze moje okna wystawne.

Polecam łask. uwadze moje okna wystawne.

# Juljusz Schreiber, Chojnice

Tel. 48.

Rynek 17.

## Nadleśnictwo Państwowe Lutówko

W poniedziałek, dnia 20. stycznia 1930 r. o godzinie 10-tej rano odbędzie się

w Ogorzelinach  
w oberży p. Weilanda

## Licytacja

drewna użytkowego i opałowego z leśnictwa Kamionka.

Do sprzedaży przeznaczono:

Sosny III. i IV. klasy około 50 m<sup>3</sup>  
Szczap sosnowych opalowych około 83 mp  
Chrustu grubego i cienkiego około 400 mp

Płacić należy zaraz obecnemu przy sprzedaży p. sekretarzowi Nadleśnictwa. 142

## Nadleśniczy Państwowy

W piątek, dnia 17 stycznia 1930 o godz. 10-tej przed południem odbędzie się u p. Marceli Cysewskiego w Brusach

## dobrowolna licytacja!

Sprzedawcą będą najwięcej dającym za gotówkę: 350 kafli do pieców i rogi różnego koloru, 3 kotły parniki Ventzk'ego i inne, 1 masielnicę z drzewa, 5 nowych wirówek Alfa, 3 wagi decymalne nowe i używane, 1 sieczkarę nową, 1 parę sanek ketry, 1 wialnię nową 1 sanki wyjazdowe, 4 plugi nowe, 2 wozy robocze używane, kilka rur i kolan blaszanych, kilka beczek dębowych kapusty, 80 wałków papy do lepienia, kilka ctr. lepnika, 1 kanapę, 1 kompl. łoczarnię do olejów, 1 kanapę czerwoną pluszową, kilka stołów, kilka worków gipsu, 1 prasę do wytłoczenia owocu, 50 but. soku do wódek, 1 żelazny piec, 1 szafę do bielizny, 1 szafę do rzeczy, 2 lustra duże, 1 szafę ze szkłem, 1 wagę mosiężną do interesu, 1 1/2 ctr. smary na wozy, 3 ctr. smary (Staucherfett), 1 szafę drogerijną, 1 umywalkę blaszaną, 1 szafę żelazną do wina, 1 umywalkę drew., 1 ctr. wyb. mąki, 1 lampę biurową elektr., 1 pompę do piwa, 1 beczkę oleju na podłogi 200 litr., kilka ctr. farb malarskich i t. d. 137

Brusy, d. 15. 1 1930 r.

Marceli Cysewski.

## Cukiernia i kawiarnia Radke

Dziś, w środę, dnia 15. stycznia br.

wielki  
wieczór pożegnalny

(Koncert programowy)

= Dancing =

## Licytacja przymusowa

W piątek 17-go bm. o godz. 11-tej przed p. l. sprzedam w Brusach w lokalu p. Marceli Cysewskiego najwięcej daj. cemu za got.

1 nowy fortepian  
500 staków żelaza różnej grubości.

Winkowski  
Kom. przy Sądzie Grodzkim Chojnice. 139

## Przełaz przymusowy

Dnia 17. bm. o godz. 14-tej w Młych Chelmach na sołectwie:

1 nową kanapę z przy-  
stawką  
1 wóz wyjazdowy.

Winkowski  
Kom. sąd. Chojnice 140

## Zboże

każdego gatunku 133

kupuje  
Jerzy Tuchler,  
Chojnice, tel. 25.

## Radjo

Najnowsze aparaty radjo-  
we Telefunken bez baterji  
i akumulatorów oraz apa-  
raty Philipsa i krajowe, są  
do nabycia po cenach fa-  
brycznych na dogodnych  
warunkach w Drogerji

Kazimierza Żaka  
obok Magistratu.

## Wykwintne manicure 1 zł.

Dworcowa 72.  
Krakowska.

## 2 umeblowane pokoje

z osobnem wejściem od 1.  
2. 30 roku do wynajęcia.  
Dworcowa 22 II.  
wehód z Owczarskiej.

## Dom masywny

1 1/2 morg. ogrodu  
na sprzed. z. Adres wskaże  
eksp. Dzien Pomorskiego.

Mało używany

## motocykl

4 PS  
na sprzedaż. 135

Klemens Pettke,  
taksówka 18, Rynek.

Najlepszy

## ser szwajcarski

kupuje się u  
Alfonsa Pierzyńskiego  
Gdańska 5.

## Tow. Hodowli Drobiu i Gołębi Pocztych.

## Zebranie

odbędzie się dn a 16 b. m.  
we czwar'ek o godz. 8-wiecz.  
w hotelu p. Engla.

Porządek obrad:  
Bilans z Wystawy Drobiu  
Zakupienie wylęgarki  
Sprawy różne.

O liczny udział hodow-  
ców prosi Zarząd.

## Ogrodnik

zonaty, z długoletnią prakty-  
ką, poszukuje od 1. 4. 1930r.  
lub wcześniej posady.

Łaskawe zgłoszenia proszę  
nadesłać

Antoni Świdorski  
Żabno, pocz. Brusy, pow.  
Chojnice (Pomorze.)

## Na czas karnawałowy!

Wielki wybór czapek, masek i wachlarzy.  
Syreny, stukacze i inne niespodzianki. Odery  
i odznaki do tańca. Girlandy, konfeti  
i serpentynę poleca

## Księgarnia „Dziennika Pomorskiego“



## Niezwykła okazja korzystnego zakupu

Zniżyliśmy nasze ceny sprzedaży gotówkowej do

20%.

## Balzer i Borris

Skład sortymentowy

Chojnice.

Z powodu braku miejsca sprzedam w czasie od 2.—18 stycznia włącznie olbrzymią część starszych arty-  
kułów i pewną ilość resztek Na wszystkie inne artykuły, z wyjątkiem wełny, nieł i ceraty,

udzielam w tych dniach 10 procent rabatu. — Proszę korzystać z tej rzadkiej okazji.

## Ludwik Rasch